
 

il direttore generale 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 28.06.2023 

Prot. 1898/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 dell’art.32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per 

le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 

del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50”; 

RILEVATO che tutti gli Stati membri dell’ Unione europea hanno istituto un Punto Singolo 

di Contatto (PSC) mediante il quale le imprese e i professionisti possono accedere 

agevolmente a tutte le informazioni rilevanti per la loro attività in ambito europeo; 

VISTO che il PSC nazionale per l’Italia – in attuazione della Direttiva 2006/123/CE - è 

gestito da UNIONCAMERE ed è costituito dalla sezione “Impresa&Europa” del portale 

www.impresainungiorno.gov.it. e che la stessa UNIONCAMERE ha individuato in SI.CAMERA 

la struttura in house per erogare un servizio specialistico di supporto ed assistenza tecnico-

operativa agli uffici di UNIONCAMERE impegnati nelle azioni evolutive e di gestione del PSC 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

nazionale e in quelle operative (interne) e collaborative (esterne) relative al Regolamento 

(UE) 2018/1724 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2/10/2018 sull’istituzione del 

Single Digital Gateway;  

PRESO ATTO che Si.Camera necessita di acquisire un servizio di consulenza internazionale 

anche in ambito legale allo scopo di fornire alle imprese e ai professionisti italiani e stranieri 

che operano nell’Unione europea informazioni in lingua italiana, inglese, francese e tedesca 

su tutti gli aspetti connessi alla libera circolazione di servizi nel  mercato interno europeo  

RILEVATO che l’attività sopra esposta richiede una specifica e consolidata esperienza 

nell’assistenza a imprese e professionisti relativamente alla prestazione occasionale e 

temporanea di servizi e all’esercizio del diritto di stabilimento nell’Unione Europea, oltre 

che all’acquisto di servizi in un altro Stato membro. 

RILEVATO che, al fine di soddisfare le predette esigenze, da perfezionare tramite procedura 

su piattaforma e-procurement di SI.CAMERA, è stata condotta un’analisi dei curricula e 

degli elenchi dei lavori svolti di tutti i fornitori iscritti all’Albo fornitori nelle classi 

merceologiche 4.4 - servizi legali, di consulenza fiscale, tributaria e contributiva, 

prestazioni di advisor tecnico, giuridico, amministrativo o finanziario e 5.11 - servizi di 

consulenza e studi in materia di internazionalizzazione; 

CONSIDERATO che, all’esito della suddetta indagine, l’operatore economico Studio legale 

avv. Lorena Di Giambattista è quello che possiede le capacità tecniche, i requisiti e le 

caratteristiche più coerenti all’ erogazione del servizio di assistenza su aspetti giuridici 

connessi alla libera circolazione di servizi nel  mercato interno europeo; 

VISTO che il servizio, oggetto del presente atto,  specialistico e “on demand” ai prestatori 

transfrontalieri è di elevata e riconosciuta qualità e connota Si.Camera come focal point su 

queste tematiche all’interno del sistema camerale nell’ affiancamento agli uffici di 

Unioncamere.  

RITENUTO che l’affidamento del servizio all’operatore economico Studio legale Di 

Giambattista è in grado di assicurare un’elevata qualità della prestazione funzionale al 

raggiungimento degli obiettivi della commessa e alle esigenze sistema camerale territoriale; 

VISTO l’art 4 comma 9 lettera b)  del Regolamento Acquisti;  

CONSIDERATO che per il servizio specialistico richiesto l’importo a base d’asta è fissato in  

€ 360,00 (trecentosessanta/00), esclusa Iva, per singola giornata lavorativa; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 108.23, inoltrata dagli uffici competenti, con la quale 

si formalizza la necessità di acquisire il servizio oggetto del presente atto per un numero di 

giornate pari a 25/35 con un costo massimo complessivo, dalla data di sottoscrizione e 

fino al 31.12.2023,  di € 9.000,00 (novemila/00;  

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito; 

 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

DETERMINA 

❖ di dare avvio, per il tramite del Responsabile unico del Procedimento,  ad una procedura 

sulla piattaforma e-procurement di Si.Camera, finalizzata ad acquisire, dall’operatore 

economico Studio legale avv. Lorena Di Giambattista, un preventivo per l’erogazione dei 

servizi oggetto del presente atto; 

❖ di prevedere, in fase di acquisizione del CIG, la facoltà per Si.Camera di rinnovare il 

servizio, previo gradimento delle prestazioni erogate e previa coperta delle risorse 

economiche, alle medesime condizioni per ulteriori annualità fino al raggiungimento 

della somma complessiva e omnicomprensiva di € 39.000,00 (trentanovemila/00) iva 

esclusa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


